SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

EDITAL nº 04/2023

COMUNICADO nº 23

A Coordenadoria de Concursos (CCONC), com esteio no item 14.7 do Edital nº 04/2023, e
considerando o Ofício nº 349/2023-DIREG/CEFET/RJ do Senhor Diretor-Geral do Cefet/RJ (que
segue em anexo a este comunicado – na página seguinte), informa que o concurso público para
o perfil Eventos do campus Maracanã restou ANULADO, ou seja, os candidatos inscritos nesse
perfil se submeterão a uma nova Prova Escrita, elaborada por uma nova banca (a ser divulgada),
cuja aplicação se dará em 03/12/2023, em local e horário que serão oportunamente tornados
públicos. Desta feita, segue, também em anexo a este comunicado – na última página - o novo
CRONOGRAMA para o certame do referido perfil.

Coordenadoria de Concursos

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca

Direção-Geral

Ofício 349/2023 - DIREG/CEFET/RJ

Rio de Janeiro, 9 de novembro de 2023.

Ao Senhor

CARLOS AUGUSTO FREITAS MACIEL

Coordenadoria de Concursos

Cefet/RJ

Assunto: EDITAL nº 04/2023

Prezado,

1. Considerando manifestações acerca de possível quebra de imparcialidade da banca do
Concurso Público destinado a selecionar candidatos para provimento, em caráter efetivo, de cargos de
Magistério Federal da Carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico para o Quadro Permanente do
Cefet/RJ, campus Maracanã, área de Eventos;

2. Considerando o Ofício 47/2023 - CORREG/CEFET/RJ, o Ofício nº 01/2023-
IPS/CORREG/CEFET-RJ nº 23063.007012/2023-21 e a NOTA JURÍDICA n.
00139/2023/PROC/GAB/PFCEFETRJ/PGF/AGU;

3. Determino a anulação de todos os atos referentes à banca constituída para a área de Eventos
do campus Maracanã.

4. Determino a constituição de nova banca para a área de Eventos do campus Maracanã,
composta por membros distintos da banca anterior.

5. Determino a reconvocação de todos os candidatos inscritos para a nova prova do concurso para
provimento, em caráter efetivo, de cargos de Magistério Federal da Carreira do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico para o Quadro Permanente do Cefet/RJ, campus Maracanã, área de Eventos.

6. Determino que esta Coordenadoria tome todas as providências a fim de dar ampla divulgação ao
cronograma e a todos os atos pertinentes à realização da nova prova.

Atenciosamente,

Maurício Saldanha Motta

Diretor-Geral

CRONOGRAMA (NOVO)

	Documento assinado eletronicamente por: